O valor unitário médio es/mado é de R$ 14,49 (quatorze reais e quarenta e nove centavos) por
vida/mês, resultante da média aritmética dos três orçamentos de referência coletados.

A memória de cálculo é apresentada a seguir:

Base de cálculo: 70.978 beneficiários × R$ 14,49 por vida/mês × 12 meses.

Valor total es/mado da contratação: R$ 12.343.732,56 (doze milhões, trezentos e quarenta e
três mil, setecentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos).

Ressalta-se que não se trata da pesquisa formal de preços para composição do valor referencial
da licitação, mas sim de uma es/ma/va inicial para iden/ficação do valor aproximado da
contratação, conforme orienta o art.